
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

segunda-feira, 28 de março de 2016 Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• LEI MUNICIPAL  Nº 392 de 17 de março de 2016 - Altera a Lei Municipal nº 387 de 09 de novembro de 2015, que ratifica o Protocolo de

Intenções firmado entre o Município de América Dourada e o Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia e outros
municípios baianos.

• DECRETO Nº. 534 DE 1º DE MARÇO DE 2016.
DECRETO Nº. 535, DE 1º DE MARÇO DE 2016
DECRETO Nº. 536, DE 1º DE MARÇO DE 2016
DECRETO Nº. 537, DE 1º DE MARÇO DE 2016.
DECRETO Nº. 538, DE 1º DE MARÇO DE 2016.
DECRETO Nº. 539, DE 1º DE MARÇO DE 2016.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Lei

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

LEI MUNICIPAL  Nº 392 de 17 de março de 2016. 

 

 

Altera a Lei Municipal nº 387 de 09 de 

novembro de 2015, que ratifica o Protocolo 

de Intenções firmado entre o Município de 

América Dourada e o Estado da Bahia, 

através da Secretaria da Saúde do Estado 

da Bahia e outros municípios baianos. 

 

 

O PREFEITO DO MUINICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 52 

da Lei Orgânica Municipal, etc. 

 

 Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica alterado o art. 1º da Lei Municipal n° 387 de 09 de 

novembro de 2015, que ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre o 

Município de América Dourada e o Estado da Bahia, através da Secretária da 

Saúde, e outros municípios baianos, e que passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

 

"Art. 1º - Fica ratificado, em todos os seus termos, o Protocolo de Intenções, 

constante no Anexo Único desta lei, firmado entre o Governo do Estado da 

Bahia, através da Secretaria da Saúde do Estado, e os municípios de América 

Dourada, Barro Alto, Barra do Mendes, Central, Cafarnaum, Canarana, Gentio 

do Ouro, Irecê, Ibititá, Ibipeba, Itaguaçu da Bahia, João Dourado, Jussara, 

Lapão, Mulungu do Morro, Presidente Dutra, São Gabriel e Uibaí, subscrito 

pelo Secretário da Saúde do Estado da Bahia, nos termos da Lei 11.107, de 06 

de abril de 2005, bem como das normas federais que regem o Sistema Único 

de Saúde e da Lei Estadual nº 13.374 de 22 de setembro de 2015, que 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

075938920B67C05C92CC88B30ADE74A4

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

disciplina as regras gerais da participação do Estado da Bahia nos Consórcios 

Regionais de Saúde". 

 

Art. 2º - Fica alterado o Anexo Único da Lei nº 387 de 09 de 

novembro de 2015, substituído pelo Anexo Único da presente Lei. 

 

Art. 3° Fica alterado o art. 4° da Lei n° 387 de 09 de novembro 

de 2015 que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 4° - Fica autorizada a destinação de bens móveis e imóveis ao Consórcio 

Público objeto do art. 1° desta Lei, sob a forma de cessão de uso, e desde que 

vinculados aos interesses e atribuições do Consórcio.” 

 

Art. 4º - Ficam mantidos os demais dispositivos da Lei nº 387 de 

09 de novembro de 2015. 

 

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

América Dourada - BA, 17 de março de 2016. 

 

 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
PREFEITO 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

075938920B67C05C92CC88B30ADE74A4

segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 534 DE 1º DE MARÇO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. CLÉCIO 
OLIVEIRA SOUZA, PARA O CARGO DE 

ASSESSOR TÉCNICO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado, o Sr. CLÉCIO OLIVEIRA SOUZA 

portador do RG. 06876845-10 SSP/BA CPF Nº 997.176.035-53, PARA O 

CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CAS-3, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 535, DE 1º DE MARÇO  DE 2016 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SRº. JESSÉ 
FAUSTINO DA SILVA, DO CARGO DE DIRETOR 

DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E GESTÃO 

FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Srº. JESSÉ FAUSTINO DA SILVA, 
portador do RG. 0898327954 SSP/BA CPF Nº 010.011.395-85, do Cargo de 

DIRETOR DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE E GESTÃO FINANCEIRA, Símbolo 

CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 536, DE 1º DE MARÇO  DE 2016 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. JESSÉ 
FAUSTINO DA SILVA, PARA O CARGO DE 

ASSESSOR EXECUTIVO I, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº. JESSÉ FAUSTINO DA SILVA, 
portador do RG. 0898327954 SSP/BA CPF Nº 010.011.395-85, para o Cargo 

de ASSESSOR EXECUTIVO I Símbolo CAS-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 537, DE 1º DE MARÇO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. PRISCILA 
FIGUEREDO BAGANO LUCENA, PARA O CARGO 

DE CHEFE SETOR DE CADASTRAMENTO E 

LEVANTAMENTO DE DADOS SOCIAIS, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. PRISCILA FIGUEREDO 
BAGANO LUCENA, portadora do RG. 13448583-17 e CPF Nº 054043265-09, 

para o cargo de CHEFE SETOR DE CADASTRAMENTO E LEVANTAMENTO DE 

DADOS SOCIAIS, SIMBOLO CC-5, deste município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 538, DE 1º DE MARÇO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. RÉGIO 
DOS SANTOS GOUVEIA, PARA O CARGO DE 

CHEFE SETOR DO INFOCENTRO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. RÉGIO DOS SANTOS GOUVEIA, 
portador do RG. 373203834 e CPF Nº 322730468-63, para o cargo de CHEFE 

SETOR DO INFOCENTRO SIMBOLO CC-5, deste município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE



segunda-feira, 28 de março de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 539, DE 1º DE MARÇO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ERNANDES 
RODRIGUES DA SILVA, PARA O CARGO DE 

TÉCNICO DIGITADOR DO PROGRAMA BOLSA 

FAMÍLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ERNANDES RODRIGUES DA 
SILVA, portador do RG. 373203834 e CPF Nº 322730468-63, para o cargo de 

TÉCNICO DIGITADOR DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, Símbolo CC-5, deste 

município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 1º de março de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA5726324BF9F42D284D92C66493F9CE


		2016-03-28T16:14:20-0300




